ПРОЕКТ

МИНИСТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ  И  НАУКИ

РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ  РОССИИ )

П Р И К А З

«____» __________ 2011 г.

Москва
№ ____

О внесении изменений в Типовое положение о филиалах федеральных
государственных образовательных учреждений высшего

профессионального образования (высших учебных заведений),
утвержденного приказом Минобрнауки России от 1 декабря 2005 г. № 297

В соответствии с пунктом 3 статьи 8 Федерального закона от 22 августа

1996 г. № 125-ФЗ «О высшем и послевузовском профессиональном

образовании» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 35,

ст. 4135; 2004, № 35, ст. 3607; 2006, № 1, ст. 10; 2007; № 1, ст. 21; № 2, ст. 360;

№ 7, ст. 838; № 17, ст. 1932; № 43, ст. 5084; № 44, ст. 5280; № 49, ст. 6068, 6069,

6070; 2008, № 30, ст. 3616; 2009, № 7, ст. 786; № 46, ст. 5419; № 52, ст. 6409;

2010, № 19, ст. 2291; № 31, ст. 4167; № 46, ст. 5918; 2011, № 6, ст. 793; № 25,

ст. 3537; № 30 (ч. 1), ст. 4590) и пунктом 5.2.62 Положения о Министерстве

образования и науки Российской Федерации, утвержденного Постановлением

Правительства Российской Федерации от 15 мая 2010 г. № 337

«О Министерстве образования и науки Российской Федерации» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2010, № 21, ст. 2603; № 26, ст. 3350;

2011, № 6, ст. 888; № 14, ст. 1935; № 28, ст. 4214),  п р и к а з ы в а ю:

Внести в Типовое положение о филиалах федеральных государственных

образовательных учреждений высшего профессионального образования

(высших учебных заведений), утвержденное приказом Минобрнауки России

от 1 декабря 2005 г. № 297 (зарегистрирован Министерством юстиции

2

Российской Федерации 16 декабря 2005 г., регистрационный № 7273;

Российская газета, № 294, 29 декабря 2005 г.), следующие изменения:

1.  пункт 2 изложить в следующей редакции:

«Филиал создается федеральным органом исполнительной власти,

в ведении которого находится высшее учебное заведение (далее - учредитель),

по согласованию с Министерством образования и науки Российской

Федерации. Филиал переименовывается учредителем на основании ходатайства

высшего учебного заведения, к которому прилагается выписка из решения

ученого совета высшего учебного заведения.».

2.  В пункте 3 абзац 4 исключить.

3.  Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«Решение о ликвидации филиала принимается учредителем

по согласованию с Министерством образования и науки Российской

Федерации.».

4.  Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«Министерство образования и науки Российской Федерации дает

согласие на создание филиала только при представлении учредителем копий

материалов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Типового положения.».

Министр                   А.А. Фурсенко